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Lise Jensen

Fra: Landboforeningen Midtjylland <noreply@lmo.dk>
Sendt: 16. februar 2022 08:35
Til: Lise Jensen
Emne: Nyhedsbrev fra Landboforeningen Midtjylland

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Af formand 

Frede Lundgaard Madsen 

 

Mail: lundgaard.madsen@post.tele.dk 

 

Telefon: 24 22 99 53  

 

 

 

Tak for tilliden 
 

Som du måske har læst, genopstiller jeg ikke som formand. Det har været en ekstrem svær beslutning, men jeg er 

kommet til et tidspunkt i mit liv, hvor andre ting også skal have lov til at fylde. Jeg mener også, at det er det rigtige 

tidspunkt for en ny formand at træde til. Jeg er utrolig taknemmelig for de otte år, jeg har været formand i vores forening - 

og sammenlagt 20 år i organisationsarbejde. Jeg har været involveret i mange spændende opgaver og har altid gjort, 

hvad jeg kunne, for at kæmpe landbrugets sag og varetage jeres interesser. Det har været en gave. 

 

Nu skal en ny formand stå i spidsen for vores forening, og kursen er udstukket. I bestyrelsen har vi netop vedtaget en 

gennemarbejdet strategi, som den nye formand - sammen med bestyrelsen - kan bruge som solidt fundament for det 

kommende arbejde. 
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Tak for den tillid I har vist mig. Jeg håber, vi ses til generalforsamlingen! 

 

 

 

 

 

 

Sæt kryds i kalenderen 
  

Tirsdag den 22. marts holder vi generalforsamling i Velas-huset i Viborg. Husk at sætte et stort kryds i kalenderen, og mød op, og gør din 

indflydelse gældende!   

 

Tid: Vi mødes tirsdag den 22. marts til fælles middag klokken 18.00.Generalforsamling starter klokken 19.00. 

Sted: Velas-huset, Asmildklostervej 11, 8800 Viborg. 

 

Tilmelding: Du tilmelder dig her: lfmo.dk 

 

 

 

 

 

 

 

Møder om minivådområder 
 

Af næstformand Anders Arenfeldt 

 

Formålet med minivådområder er at reducere udledningen af kvælstof til vandløbene med cirka 25%. Kvælstoffet omdannes af bakterier til frit 

kvælstof, der findes i store mængder i almindelig atmosfærisk luft. Derved kan landmændene undgå flere restriktioner på 

dyrkningsfladen. Anlæg af minivådområder er med fuldt tilskud. 

 

Kort før jul var der møde om minivådområder i Kjellerup, hvor lokale landmænd var inviteret af oplandskonsulent Lars Henning Gammelvind. 
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Først var der orientering om minivådområder, der skal lægges på landbrugsjord med dræn. Dernæst kunne de lokale landmænd se på store 

kort over området. Her kunne de nemt finde, hvor drænene lå. De kendte lokalområdet meget godt, så de fandt hurtigt et lavt markområde, 

hvor drænene løber igennem, før de ender i et vandløb. Minivådområdet fylder op til en ha. Derfor er det smart at anbringe områderne på 

steder, hvor marken ofte er vandlidende. 

 

Øst for Thorning og lige uden for Kjellerup mod øst er der planer om store vådområder langs Tange Å. Disse store vådområder er ofte på 100 

ha eller mere. Vådområder fjerner op mod 50 % kvælstof. Ligeledes reducerer vådområder på tørveholdige jorde udledningen af CO2 og 

lattergas. 

 

 

 
 

 

 

 

Klimakrisen skyldes ikke kvæg  
 

Af næstformand Anders Arenfeldt 

 

Siden 1970 er kvægbestanden i Danmark faldet til godt halvdelen, nemlig 1,5 millioner. Drøvtyggere har været på jorden i 30 millioner år. 

Antallet af drøvtyggere er dog faldet de sidste 200 år som følge af færre vilde drøvtyggere. Det er ikke drøvtyggerne, der har øget udledning 

af metan, men derimod har menneskenes øgede forbrug af fossile brændstoffer øget indholdet af klimagasser i atmosfæren. 

 

Man kunne derfor ønske, at resten af samfundet så lidt mildere på landbruget, som lægger jord til vindmøller og solceller. Det er landmænd, 

der bygger biogasanlæg, planter skov og lægger jord ud til lavbundprojekter. Samtidig forsker vi i nye og klimavenlige dyrkningsmetoder og i 

at reducere metan-udledning fra kvæg. 

 

Landmænd gør noget for klimaet. De nøjes ikke med at spise en bøf mindre. 
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BNBO-aftaler  
 

Det er kommet frem, at Kommunernes Landsforening (KL) er klar til at kaste håndklædet i ringen, når det kommer til opgaven med at lave 

frivillige aftaler i BNBO. Deres argument er, at det ikke bliver muligt at lave aftaler, så længe lodsejerne kan tage spørgsmålet om erstatning 

videre til Overtaksationskommissionen og få en højere kompensation. 

  

Det er en fuldstændig urimelig udmelding, når både lodsejere og vandværker er indstillet på at lave frivillige aftaler. Det er i øvrigt også kun 

muligt at tage sagen videre til taksationsmyndigheder, hvis der er tale om et påbud udsted af kommunen. Det er jo enhver lodsejers 

grundlovssikrede ret at indbringe en sådan afgørelse for det danske retssystem. I Landboforeningen Midtjylland anbefaler vi stadig, at du 

tager dialogen med vandværket og ser, om I kan nå i mål med en aftale ad frivillighedens vej. Det er vigtigt, at begge parter er realistiske i 

snakken om erstatning, og vi anbefaler, at du forbereder dig grundigt sammen med din rådgiver inden et møde med vandværket. BNBOerne 

er forskellige, og derfor er dialogen om en aftale mellem parterne stadig det vigtigste skridt. 

  

Selvom KL er ved at give op, fortsætter vi med at arbejde for løsninger. Vi er i løbende dialog med kommuner og vandværker, og håber, at vi 

med vores konstruktive tilgang kan sikre, at rammerne for de frivillige aftaler bliver endnu bedre. 
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Lær bestyrelsen at kende  
  
For at du kan lære din bestyrelse bedre at kende, præsenterer vi i hvert nyhedsbrev et bestyrelsesmedlem. I dag kan du læse om Asmus 

Klith Forum, som er 29 år gammel. Han er uddannet jordbrugsteknolog med speciale i Agro Business Management og er i gang med et 

generationsskifte. Privat bor han sammen med Agnethe Mandrup Thomsen, som er landbrugsmægler 

  

Asmus Klith Forum 

 

’Til dagligt arbejder jeg på mine forældres bedrift med 500 malkekøer og opdræt. Vi er i gang med at generationsskifte ejendommen, som 

ligger nordvest for Skals. Efter planen overtager jeg bedriften 100 procent den 1. januar 2023. 

 

I perioden, hvor jeg er ansat, varetager min far økonomien og alle forhandlinger omkring indkøb af foder. Jeg er med til møderne for at lære 

og blive klogere. Mit ansvarsområde er foderblanding til vores dyr. Derudover tager jeg mig af den daglige ledelse såsom arbejdsplanlægning 

i samarbejde med min far og medarbejderne, personalehåndtering som for eksempel MUS og strategisk planlægning af, hvordan vi skal 

udvikle Sandagergård. 

 

Foreningsarbejdet 

Ved siden af mit arbejde er jeg bestyrelsesmedlem i Landboforeningen Midtjylland. Jeg blev valgt ind på sidste års generalforsamling i juni. 

Det har været et travlt, men vanvittigt spændende år, hvor jeg har fået indsigt i landbrugsforhandlingerne, deltaget på Delegeretmøde i 

Herning, fået udvidet mit netværk og været på bestyrelseskursus for nye bestyrelsesmedlemmer. Derudover deltager jeg i en række udvalg: 

Kvæg, Hjarbæk Fjord, Medlemsudvalg, Bestyrelsesudvikling og Åbent Landbrug. 

 

Det er gået op for mig, hvor meget politisk lobbyarbejde der bliver udført for os landmænd for at sikre gode rammevilkår både nu og i 

fremtiden. Det er helt klart en styrke, at Landbrug og Fødevarer står i spidsen landspolitisk, mens vi i landboforeningen arbejder på lokalt 

niveau. I bestyrelsen ser vi det også som vores opgave at bidrage med inspiration til foreningens medlemmer om alt fra forretningsudvikling 

til license to produce og den stærke samfundskontakt. 
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I 2022 ser jeg frem til, at vi skal holde vores Tour de Hjarbæk. Her vil vi have fokus på problematikkerne ved fjorden og belyse, hvilke 

løsninger der findes, så vi fortsat kan drive nogle stærke produktionslandbrug i området'. 

 

/Asmus Klith Forum 

 

 

 
 

 

 

  

 

Arrangementer 
 

  

Spændende aften med Søren Vester  
 

Du kender måske Søren Vester fra TV-programmerne: I hus til halsen, Vesters Verden, Vores genbrugshjem og Vesters 

Have. Nu kan du opleve ham på tæt hold til foredraget: Fra stenbroen til åbne vider i Salling. Det sker: 

 

Tid: Onsdag den 9. marts klokken 19.00 

Sted: Velas-huset, Asmildklostervej 11, Viborg 
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Sammen aften har du også mulighed for at blive klogere på fremtidsfuldmagter og testamenter, som Erik Nørregaard fra 

Prolex Advokaterne vil fortælle om. 

 

Arrangementet holder vi i samarbejde med Familielandbruget MIDT-jylland. 

Som medlem er det gratis at deltage. Jeg håber, vi ses. 

 

Du kan læse mere og tilmelde dig her:  https://bit.ly/3GfWlq9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Følg os på Instagram... 
 

De ni foreninger bag Velas er på Instagram med en fælles profil, der fortæller den gode historie om dansk landbrug.  

  

Hvis du er på Instagram, vil jeg derfor opfordre dig til at følge profilen. Du finder den ved at søge på @dansk.landbrug.  
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Kontakt  

 

Politisk sekretær i LandboForeningen Midtjylland 

Lise Jensen 

Telefon 30500636  
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